П Р О Т О К О Л  № J _
совместного заседания межведомственной комиссии

по профилактике преступлений и правонарушений и штаба добровольной
народной дружины Увельского района

п. Увельский «13» марта 2023 г.

Председательствовал: Ремизов Ю.Н.

Присутствовали члены комиссии: Очеретная О.В.
Богданова JI.A.
Г воздарева Е.А.
Жевлакова Н.А.
Кожемяко А.И.
Красин Д.А.
Кузьмичева А.В.
Трифонова Е.М.
Шашкова ТА.

Приглашены: Гурман Н.Б.
Дундев Т.В.
Лащ В.Р.

Вопрос № 1: «О состоянии дел с преступностью и правонарушениями в
Увельском муниципальном районе по итогам 2022 года и задача по их
профилактике на 2023 год».________________________________________________

(Красин ДА.)

Красин Д. А. -  начальник ОП «Увельский» МО МВД России
«Южноуральский»:

По итогам 2022 года оперативная обстановка характеризуется следующим
образом.

Общее количество зарегистрированных преступлений по всем направлениям
составило 448 преступлений (419; +6,9%). Раскрываемость преступлений составила
79,9% (73,6%; по области 56,3%).

В ОП «Увельский» показатель зарегистрированных преступлений,
совершенных в общественных местах, стабилен и составляет 66 преступлений, при
раскрываемости 87,8% (83,3%), а именно раскрыто 58 преступлений (55), доля
таких преступлений от общего количества преступлений составляет 14,7%.
Среднеобластная раскрываемость данного вида преступлений 57,7%.

Произошло снижение всех зарегистрированных преступлений, совершенных
на улицах, на 11,1% и составляет 48 преступлений (54), при раскрываемости 91,5%
(81,1%), доля таких преступлений -  10,7%. Среднеобластная раскрываемость
данного вида преступлений 57,6%.

Следует отметить, что основной вал преступлений дани кражи чужого
имущества, несмотря на их снижение в отчетном периоде. Так, в общественных
местах совершена 21 кража из 140 зарегистрированных в ОП «Увельский» (25; -
16%), также и на улицах -  10 (17; - 41,18%). Основными причинами совершения

преступлений и правонарушений, совершенных в общественных местах и на
улицах являются объективные факторы, провоцирующие граждан к совершению
преступлений (низкий уровень доходов, нестабильность занятости граждан и т.д.).

На территории У вельского сельского населения в 2022 году совершена 21
кража металла, что составляет 15% от общего числа краж. Похищенное вывозится
из п. Увельский на автотранспорте, для раскрытия данного вида преступлений
необходим мониторинг мест выезда из населенного пункта, что возможно
обеспечить установкой средств видеофиксации.

Совершено преступлений на постах и маршрутах патрулирования в течение
2022 года -  21 (14; +50%), все преступления по ст. 264.1 УК РФ.

К охране общественного порядка и обеспечению общественной
безопасности при проведении культурных и массовых мероприятий привлекается
личный состав ОП «Увельский» и члены ДНД привлекались на обеспечение
охраны общественного порядка при проведении массовых мероприятий 6 раз, в
составе смешанных патрульных групп совместно с сотрудниками полиции 104
раза, на проведение оперативно-профилактических мероприятий 6 раз, при этом с
участием членов ДНД выявлено 14 административных правонарушений и 3
преступления.

В 2022 году в дежурную часть ОП «Увельский» сотрудниками МОВО по г.
Южноуральск и Увельскому району -  филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по
Челябинской области» было доставлено 2 гражданина по подозрению в
совершении преступления; передано сотрудникам полиции на маршруте
патрулирования 39 граждан (составлено 34 административных протокола). Лица,
находящиеся в розыске, не задерживались.

В целях обеспечения охраны общественного порядка, предупреждения и
пресечения преступлений и административных правонарушений, дорожно-
транспортных происшествий на территории п. Увельский рассмотреть вопрос о
внесении дополнительных мероприятий в муниципальную программу
«Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности в
У вельском муниципальном районе на 2022-2024 годы по установке технических
средств фото и видеофиксации в местах въезда в п. Увельский Увельского района,
а именно перекресток ул. Тургенева -  ул. 5-й стройучасток (ж/д переезд), а также
перекрестки автодорог п. Увельский -  п. Денисово, п. Увельский -  п. Упрун и у
КХП «Злак».

На основании вышеизложенного межведомственная комиссия по
профилактике преступлений и правонарушений в У вельском муниципальном
районе

РЕШИЛА:

1. Информацию Красина Д.А. принять к сведению.

Вопрос № 2: «О реализации подпрограммы «Обеспечение безопасности
граждан на территории Увельского муниципального района,
совершенствование системы профилактики преступлений и иных
правонарушений, снижение количества противоправных деяний и их
проявлений».

(Кожемяко А.И.)

Кожемяко А.И. -  начальник управления общественной безопасности,
секретарь комиссии:

Постановлением администрации Увельского муниципального района от
28.12.2021 № 1483 (Об утверждении муниципальной программы на 2022-2024
годы) и от 01.03.2022 № 206 (Изменение в муниципальную программу) было
утверждено ресурсное обеспечение муниципальной программы
правоохранительной направленности на 2022 год в сумме 887,2 тыс. рублей на
подпрограмму «Обеспечение безопасности граждан на территории Увельского
муниципального района, совершенствование системы профилактики преступлений
и иных правонарушений, снижение количества противоправных деяний и их
проявлений». Запланированные средства в целом освоены в полном объеме, из них
местный бюджет -  598 тыс. руб., областной бюджет -  288,8 тыс. рублей:

организация летнего отдыха и временного трудоустройства
несовершеннолетних;

- организация профильных смен в ДОЛ «Юность» для детей, состоящих на
профилактическом учете;

- военно-спортивный лагерь «Десантник»;
- организация временного трудоустройства людей, освободившихся из мест

лишения свободы;
- поощрение членов ДНД;
- оборудование средствами видеофиксации мест, подверженных совершению

противоправных деяний.
Остальные мероприятия вышеуказанной подпрограммы проводились в

соответствии с утвержденным планом без финансирования из местного и
областного бюджета. По информациям, предоставленным от ответственных за
выполнение мероприятий, запланированные мероприятия выполнены в полном
объеме.

Постановлением администрации Увельского муниципального района от
28.12.2021 № 1483 (Об утверждении муниципальной программы на 2022-2024
годы) и от 16.01.2023 № 36 (изменение в муниципальную программу) было
утверждено ресурсное обеспечение муниципальной программы
правоохранительной направленности на 2023 год в сумме 625,9 тыс. рублей на
подпрограмму «Обеспечение безопасности граждан на территории Увельского
муниципального района, совершенствование системы профилактики преступлений
и иных правонарушений, снижение количества противоправных деяний и их
проявлений», из них местный бюджет -  458,4 тыс. руб., областной бюджет -  167,5
тыс. руб.:

организация летнего отдыха и временного трудоустройства
несовершеннолетних;

- организация профильных смен в ДОЛ «Восход» для детей, состоящих на
профилактическом учете;

- организация временного трудоустройства людей, освободившихся из мест
лишения свободы;

- поощрение членов ДНД;
- организация охраны памятников, посвященных ВОВ.
Остальные мероприятия вышеуказанной подпрограммы будут проводиться в

соответствии с утвержденным планом, без финансирования из местного и
областного бюджета.

На основании вышеизложенного межведомственная комиссия по
профилактике преступлений и правонарушений в У вельском муниципальном
районе

РЕШИЛА:
1. Информацию Кожемяко А.И. принять к сведению.
2. Структурным подразделениям, участвующим в программе предоставить в
секретариат комиссии отчеты о проделанной работе за 2022 год по пунктам
программы, не требующим затраты материальных средств (срок: до 20.03.2023).

Заместитель Г лавы
Увельского муниципального района,
заместитель председателя комиссии

Начальник управления
общественной безопасности
администрации Увельского района
секретарь комиссии